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Введение

В данной дипломной работе исследованы возможности применения комплекса

геофизических методов – электротомографии и георадиолокации – для решения задач

четвертичной геологии в условиях Северо-Запада.

Для Северо-Запада, в сравнении с другими регионами России, характерна

пониженная минерализация грунтовых вод, озер и рек, что является благоприятным

фактором для георадиолокационных работ, позволяя добиваться большей глубинности

исследований.

Реконструкция геологической истории Северо-Запада России в четвертичном

периоде является актуальной и важной проблемой, поскольку дает нам возможность

познания процессов, происходивших как в геологическом прошлом, так и в настоящее

время. Решение широкого круга задач четвертичной геологии не всегда возможно

исключительно геологическими методами, и в таких случаях геофизические методы могут

помочь в определении строения верхней части разреза.

В рамках работы рассматриваются объекты, расположенные в Ленинградской

области (береговой вал, перегораживающий Лахтинский залив, и погребенное под ним

палеорусло р. Свирь; а также малые озера под г. Лодейное поле) и республике Карелия

(озовая гряда на Заонежском п-ове).

Новизна первой части исследования обусловлена тем, что в работе впервые был

применен комплекс геолого-геофизических методов для установления закономерностей

строения, а также истории формирования голоценовой толщи в условиях

трансгрессивно-регрессивных перемещений береговой линии крупнейшего озера

европейской части России.

Во второй части объектом исследования является Кажминский оз, расположенный

на Заонежском полуострове в Медвежьегорском районе Республики Карелия.

Флювиогляциальные отложения, в частности, озовые гряды, изучались геологами с конца

IX в. (Holst, 1876; Strandmark, 1885). Основной вклад в исследование озов Карелии был

внесен Г.С. Бискэ (Бискэ, 1959). Озы представляют, помимо научного, интерес как

месторождения песка и песчано-гравийных смесей (Родионов, 2015). Значительная

неоднородность строения озов обуславливает актуальность их изучения геофизическими
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методами. Помимо прочего, в работе исследуется возможность выделения

сейсмодислокаций на разрезах озовой гряды.

Целью работы является исследование возможностей георадиолокации и

электротомографии для изучения строения объектов четвертичного возраста.

Задачи включают в себя:

• изучение литературы по теме исследования

• проведение полевых геофизических работ

• обработку и интерпретацию полученных данных

В результате исследования делается вывод об эффективности комплекса

георадиолокации и электротомографии для решения задач четвертичной геологии в

условиях Северо-Запада.
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ГЛАВА I. Геофизические методы

1.3.Физические основы методов

1.3.1. Георадиолокация

Принцип действия аппаратуры подповерхностного радиолокационного

зондирования (георадара) основан на излучении сверхширокополосных (наносекундных)

импульсов метрового и дециметрового диапазона электромагнитных волн и приеме

сигналов, отраженных от границ раздела слоев зондируемой среды, имеющих различные

электрофизические свойства. Такими границами раздела в исследуемых средах могут

являться контакты между породами различного литологического состава, между сухими и

влагонасыщенными грунтами - уровень грунтовых вод, между породой и материалом

искусственного сооружения, между мерзлыми и талыми грунтами, между коренными и

осадочными породами и т.д. (Владов, Старовойтов, 2004).

В подповерхностной георадиолокации распространение электромагнитных волн в

геологической среде-диэлектрике описывается уравнениями Максвелла. На входе среды

генерируется электромагнитный импульс, а на выходе среды приемной антенной

воспринимается отклик среды – совокупность волн, отличающихся друг от друга

временами пробега, интенсивностью и формой. В кинематических и динамических

характеристиках этих волн содержится информация о среде. Для георадиолокации это

двойные времена пробега электромагнитных волн до границы раздела сред с различной

диэлектрической проницаемостью, информация о потерях, связанных с токами

проводимости, информация о дисперсии фазовых скоростей в среде (Владов, Старовойтов,

2004).

Одними из наиболее важных параметров, характеризующих возможности

применения георадиолокации в различных средах, являются удельное затухание и скорость

распространения электромагнитных волн в среде, которые определяются ее

электрическими свойствами. Удельное затухание определяет глубинность зондирования

данного георадара, скорость распространения электромагнитных волн требуется для

пересчета временной задержки отраженного импульса в глубину до отражающей границы.

Главным признаком для расчленения толщи искусственных или естественных слоев

является их контраст по диэлектрической проницаемости. Для решения инженерных задач

нужно установить связи между диэлектрической проницаемостью и интересующими нас
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характеристиками вещества - литологией, влагонасыщенностью, агрегатным состоянием и

т.д., что в каждом конкретном случае может быть сделано с помощью параметрических

наблюдений, скважин, лабораторных измерений и т.д. (Владов, Старовойтов, 2004).

Отражение, преломление, дифракция и затухание

электромагнитных волн в реальных средах

Распространение электромагнитных при георадарных исследованиях

рассматривается в рамках законов геометрической оптики соответственно для плоских волн

на больших удалениях от источника и для сферических волн на малых удалениях от

источника. Предполагается, что действуют принципы Ферма, Гюйгенса, Френеля и закон

Снеллиуса, что в изотропной среде луч перпендикулярен фронту волны и возможны

геометрические построения путей волн в среде с вычислением параметров среды по

измеренным кинематическим и динамическим характеристикам записей волн

(радарограмм) аналогично тому, как это делается в сейсморазведке.

Дифракция электромагнитных волн возникает тогда, когда электромагнитными

волнами облучается отражающий объект, размеры которого меньше преобладающей длины

волны. Каждая точка фронта волны является элементарным вторичным источником волн.

На небольшой в сравнении с длиной волны поверхности объекта эти элементарные

источники складываются, в итоге весь объект представляет собой вторичный источник

электромагнитных волн в среде. Это чрезвычайно важное явление для

георадиолокационных исследований, так как поиск локальных объектов сводится к поиску

вторичных источников излучения на записях волновых картин, что дает возможность

определить глубину залегания объекта и скорость распространения электромагнитных волн

в среде над ним (Владов, Старовойтов, 2004).

Под затуханием электромагнитных волн обычно понимают общее уменьшение

амплитуды зондирующего сигнала при прохождении его через среду до отражающей

границы и обратно к приемнику. Затухание может быть вызвано отражением и

преломлением на промежуточных границах, потерями, связанными с проводимостью среды

и геометрическим расхождением фронта волны.

Геометрическое расхождение имеет значение на небольших удалениях от источника

колебаний в первые длины волн, когда волну можно считать сферической и плотность

потока энергии от источника убывает обратно пропорционально площади поверхности
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фронта, а амплитуда убывает обратно пропорционально радиусу сферы или расстоянию до

источника. На больших удалениях от источника радиус кривизны фронта позволяет фронт

на площади в десятки квадратных метров считать плоским, и дальнейшим геометрическим

расхождением можно пренебречь (Владов, Старовойтов, 2004).

Сверточная модель трассы, частотная характеристика среды

Георадиолокационная трасса в приемнике представляет собой результат операции

свертки исходного зондирующего импульса с импульсной характеристикой среды в

области времени, или спектр георадиолокационной трассы в приемнике представляет собой

результат умножения спектра исходного зондирующего сигнала с частотной

характеристикой среды в области частот. Среда рассматривается как четырехполюсник

(устройство с двумя входами ―+‖ и ―-‖ и с двумя такими же выходами), на вход которого

подается зондирующий сигнал. Зондирующий импульс обычно представляет собой 2-4

периода синусоиды с центральной частотой, соответствующей типу георадара и

применяемых антенн. Частотная характеристика среды представляет собой характеристику

фильтра низких частот, параметры которого определяются свойствами среды и факторами,

влияющими на распространение волны (Владов, Старовойтов, 2004).

Задачи, решаемые с помощью георадара

Задачи, для решения которых применяется георадар, можно разделить на две группы

с характерными методиками исследований, способами обработки, типами отображения

объектов исследования в поле электромагнитных волн и представлениями результата.

1. Геологические, инженерно-геологические и гидрогеологические задачи

а) картирование геологических структур - восстановление геометрии протяженных границ,

поверхности коренных пород под рыхлыми осадками, уровня грунтовых вод, границ между

слоями с различной степенью водонасыщения, поиск месторождений строительных

материалов;

б) определение свойств различных отложений по скорости распространения

электромагнитных волн;

в) определение толщины ледяного покрова;

г) определение мощности водного слоя и картирование поддонных отложений;

д) определение мощности зоны сезонного промерзания, оконтуривание областей вечной
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мерзлоты, таликов;

2. Поиск локальных объектов, обследование инженерных сооружений

а) трубопроводов;

б) кабелей;

в) участков разреза с нарушенным естественным залеганием грунта - рекультивированных

земель, засыпанных выемок;

г) погребенных отходов и захоронений;

д) подземных выработок, подвалов, карстовых и суффозионных провалов;

е) границ распространения углеводородных загрязнений;

ж) поиск скрытых нарушений в стенах наземных сооружений, шахт, тоннелей, в опорах и

перекрытиях;

з) поиск нарушений, возникших в процессе строительства или эксплуатации в конструкции

автомобильных и железных дорог, взлетно-посадочных полос аэродромов и т.д. (Владов,

Старовойтов, 2004).

1.3.2. Электротомография

Удельное электрическое сопротивление

Удельное электрическое сопротивление (УЭС), измеряемое в омметрах (Ом·м),

характеризует способность пород оказывать электрическое сопротивление прохождению

тока и является наиболее универсальным электромагнитным свойством. Оно меняется в

горных породах и рудах в очень широких пределах: от 10
-3

до 10
15

Ом·м. Для наиболее

распространенных осадочных, изверженных и метаморфических горных пород УЭС

зависит от минерального состава, физико-механических и водных свойств горных пород,

концентрации солей в подземных водах и в меньшей мере от их химического состава, а

также от некоторых других факторов (температуры, глубины залегания, степени

метаморфизма и др.) (Хмелевской, 1997).

Удельное электрическое сопротивление минералов зависит от их

внутрикристаллических связей. Для минералов-диэлектриков (кварц, слюды, полевые

шпаты и др.) с преимущественно ковалентными связями характерны очень высокие

сопротивления (10
12

- 10
15

Ом·м). Минералы-полупроводники (карбонаты, сульфаты,

галоиды и др.) имеют ионные связи и отличаются высокими сопротивлениями (10
4
-

10
8
Ом·м). Глинистые минералы (гидрослюды, монтмориллонит, каолинит и др.) обладают
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ионно-ковалентными связями и выделяются достаточно низкими сопротивлениями.

Рудные минералы (самородные, некоторые окислы) отличаются электронной

проводимостью и очень хорошо проводят ток. Первые две группы минералов составляют

"жесткий" скелет большинства горных пород. Глинистые минералы создают "пластичный"

скелет, способный адсорбировать связанную воду, а породы с "жесткими" минералами

могут насыщаться лишь растворами и свободной водой, т.е. той, которая может быть

выкачана из породы.

Удельное электрическое сопротивление свободных подземных вод меняется от

долей Ом·м при высокой общей минерализации до 1000 Ом·м при низкой минерализации.

Химический состав растворенных в воде солей не играет существенной роли, поэтому по

данным электроразведки можно судить лишь об общей минерализации подземных вод.

Удельное электрическое сопротивление связанных вод, адсорбированных твердыми

частицами породы, низкое и мало меняется (от 1 до 100 Ом·м). Это объясняется достаточно

постоянной их минерализацией (3-1 г/л).

Так как поровая вода (свободная и связанная) отличается значительно более низким

удельным электрическим сопротивлением, чем минеральный скелет большинства

минералов, то сопротивление горных пород практически не зависит от его минерального

состава, а определяется такими параметрами пород, как пористость, трещиноватость,

водонасыщенность. С их увеличением сопротивление пород уменьшается за счет

увеличения ионов в подземной воде. Поэтому электропроводность большинства пород

является ионной (электролитической).

С ростом температуры на 40° сопротивление уменьшается примерно в 2 раза, что

объясняется увеличением подвижности ионов. При замерзании сопротивление горных

пород возрастает скачком, так как свободная вода становится практически изолятором, а

электропроводность определяется лишь связанной водой, которая замерзает при очень

низких температурах (ниже -50° С). Возрастание сопротивлений при замерзании разных

пород различно: в несколько раз оно увеличивается у глин, до 10 раз - у скальных пород, до

100 раз - у суглинков и супесей и до 1000 и более раз - у песков и грубообломочных пород.

Несмотря на зависимость удельного сопротивления от множества факторов и

широкий диапазон изменения у разных пород, основные закономерности УЭС установлены

достаточно четко. Изверженные и метаморфические породы характеризуются высокими

сопротивлениями (от 500 до 10000 Ом·м). Среди осадочных пород высокие сопротивления
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(100 - 1000 Ом·м) у каменной соли, гипсов, известняков, песчаников и некоторых других.

Обломочные осадочные породы, как правило, имеют тем большее сопротивление, чем

больше размер зерен, составляющих породу, т.е. зависят, прежде всего, от глинистости. При

переходе от глин к суглинкам, супесям и пескам удельное сопротивление изменяется от

долей и первых единиц омметров к первым десяткам и сотням oмметров (Хмелевской,

1997).

Метод электротомографии

Электротомография — это современное направление методов сопротивлений и

вызванной поляризации, предназначенное для получения двумерных и трехмерных

геоэлектрических разрезов из измерений, полученных на поверхности земли или в

скважинах. Измеренными характеристиками могут служить как кажущееся сопротивление,

так и отношение сигнала к току и кажущаяся поляризуемость. Ее особенностью является

многократное использование в качестве питающих и измерительных одних и тех же

фиксированных на профиле наблюдений положений электродов. Это приводит к

уменьшению общего числа рабочих положений электродов при существенном увеличении

плотности измерений по сравнению с обычным методом вертикальных электрических

зондирований. Такой подход позволяет с одной стороны, работать с современной

высокопроизводительной аппаратурой, а с другой стороны, применять эффективные

алгоритмы моделирования и инверсии. Интерпретацию данных электротомографии

проводят в рамках двумерных и трехмерных моделей. Это принципиально расширяет круг

решаемых электроразведкой задач, за счет исследования сред, значительно отличающихся

от «классических» горизонтально-слоистых (Бобачев и др., 2006).

Для метода электротомографии характерна высокая плотность наблюдений,

необходимая для двумерной интерпретации. Небольшой, в сравнении с методом ВЭЗ,

диапазон разносов, ограничивает интервал изучаемых глубин.

Разрешающая способность (т.е. количество деталей геоэлектрического разреза,

устойчиво проявляющихся в электрическом поле) и, соответственно, качество

интерпретации данных электротомографии тесно связано с числом и плотностью

измерений на одном профиле. Их число обычно достигает первых тысяч, поэтому вопрос о

производительности полевых измерений имеет принципиальное значение и во многом

определяет возможность практического использования этого метода. Для достижения
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максимальной эффективности при проведении полевых работ применяется специальная

аппаратура с программируемой автоматической коммутацией электродов

(многоэлектродная аппаратура).

В многоэлектродной аппаратуре используется большой набор электродов (обычно от

48 до 96 штук), соединенных в виде электроразведочной косы. Каждый электрод может

использоваться не только как приемный, но и как питающий. Таким образом, один раз

установив и подключив электроды, можно провести весь комплекс профильных измерений

(Бобачев и др., 2006).

Применение электротомографии целесообразно при всех детальных (масштаб 1:2000

и крупнее) геофизических исследованиях – при инженерно-геологических и

гидрогеологических изысканиях, изучении геологического разреза на малых и средних

глубинах при поисках и разведке полезных ископаемых, а также в менее традиционных

областях применения малоглубинной геофизики – изучении археологических памятников,

решении геоэкологических и других задач.

1.4. Методика обработки результатов

Полученные данные обрабатывались в программах GeoScan32 (георадиолокация),

RES2DINV и ZondRes2d (электротомография).

1.4.1. GeoScan32

Данные георадиолокации обрабатывались в программе GeoScan32, которая

предназначена для управления прибором подповерхностного зондирования (георадаром), а

также для последующей обработки и визуализации получаемой в процессе зондирования

информации (Программа управления Георадаром "ОКО-2", 2009).

Для определения диэлектрической проницаемости в программе используется

инструмент «Гипербола». Он позволяет рассчитать диэлектрическую проницаемость,

используя отражение от локального объекта. Рассчитанное значение диэлектрической

проницаемости является усредненной величиной диэлектрической проницаемости слоев,

входящих в область, располагающуюся над объектом.

Для точного определения глубины залегания объектов необходимо правильно

установить начало шкалы глубин, т.е. привязать ноль к поверхности среды. Для этого

горизонтальная визирка устанавливается на первый переход через ноль в прямом сигнале.
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 Огромный динамический диапазон (около 90дБ) данных, получаемых георадаром,

делает невозможным зрительный анализ неизмененного сигнала. Для уменьшения

динамического диапазона используются различные алгоритмы выравнивания амплитуд

сигнала. Слабые сигналы усиливаются, но так, чтобы не слишком искажались характерные

черты профиля. Простым инструментом выравнивания сигналов служит регулятор

коэффициента усиления. Для тонкой индивидуальной настройки усиления требуется

использование панели «Изменение усиления» (рис. 1). Кривая усиления, нарисованная

красным цветом, представляет ряд коэффициентов усиления в количестве равном

количеству отсчетов профиля. Для выравнивания сигнала каждый отсчет трассы в

соответствии со своим порядковым номером умножается на соответствующий

коэффициент усиления. Обычно уровень сигналов на трассе падает с ростом глубины, тогда

для компенсации этого ослабления сигнала используют возрастающую последовательность

коэффициентов усиления.

Рисунок 1. Панель инструментов «Изменение усиления»

Изменить рельеф профиля можно путем применения таблицы высот, которая

создается отдельным текстовым файлом в виде таблицы. В первом столбце указывается

номер пикета (отметки через каждые 100 м). Во втором столбце пишется расстояние от

указанного пикета до трассы. В третьем столбце указывается высота (поправка по Z) для

данной трассы. Для применения таблицы к радарограмме нужно выбрать пункт «Таблица

высот» в меню «Правка» и открыть текстовый файл с таблицей. После этого требуется

активировать опцию «Учет координаты Z».
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 Математическая обработка данных

Вычитание среднего используется для удаления постоянной составляющей сигнала,

позволяет вычитать сигнал прямого прохождения, который обычно не несет полезной

информации, или помехи в форме протяженных горизонтальных полос. Принцип этой

обработки состоит в том, что вычисляется среднее арифметическое группы отсчетов,

находящихся на одной горизонтали. Затем эта величина вычитается поочередно из каждого

отсчета этой горизонтали. Количество отсчетов определяется параметром «Окно

вычитания». При уменьшении окна в результате обработки ослабятся протяженные в

горизонтальном направлении объекты. Чем меньше значение параметра «Окно вычитания»,

тем сильнее будут ослаблены объекты с небольшим горизонтальным размером. Если размер

«Окна вычитания» установить равным нулю, то будет производиться вычитание

глобального среднего.

«Полосовой фильтр» (рис. 2) служит для исключения выделенной полосы частот из

общего спектра радарограммы и применяется для удаления различных помех и шумов.

Визирки f1 и f2 определяют верхнюю и нижнюю границу фильтрации. Если визирка f1

расположена левее f2, осуществляется полосовая фильтрация, иначе – режекторная

(Программа управления Георадаром "ОКО-2", 2009).

Рисунок 2. Спектр профиля

Послойная интерпретация профилей

Часто при работе с георадаром выделяются достаточно протяженные и однородные

зоны, которые можно представить как слои, имеющие определенные индивидуальные
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величины скорости распространения электромагнитных волн, которая определяется

диэлектрической проницаемостью среды. Если мы знаем диэлектрическую проницаемость

в некоторой точке слоя, то можем применить еѐ для всего слоя целиком. Это позволяет

привести изображение георадарного профиля в соответствие его геометрическим размерам.

В программе GeoScan32 предусмотрен отдельный режим, позволяющий рисовать слои на

профиле и изменять их свойства (Программа управления Георадаром "ОКО-2", 2009).

1.4.2. ZondRes2d

При решении прямой и обратной задачи в программе ZondRes2d используется

математический аппарат метода конечных элементов, дающий лучшие результаты по

сравнению с сеточными методами (Dey, Morrison, 1979; Lowry et al., 1989). Для решения

обратной задачи (инверсии) используется метод наименьших квадратов с регуляризацией.

Регуляризация повышает устойчивость решения и позволяет получить более гладкое

распределение сопротивления или поляризуемости в среде (Constable et al., 1987).

Для начала работы с программой «ZONDRES2D» необходимо создать файл данных

определенного формата, содержащий информацию о координатах электродов, топографии

и результаты измерений. После создания файла данных «*.Z2D» или файла данных другого

поддерживаемого формата его следует загрузить с помощью соответствующего пункта

меню. При успешной загрузке файла появляется диалог настройки стартовой модели, в


[…]


галечки.

1.85 - 2.42 м - песок мелко- и среднезернистый, слоистый, хорошей сортированности с

редкими крупными валунами, небольшими слойками гравия и гальки.

2.42 - 2.60 м - песок мелкозернистый, равномернозернистый, кварцевый, светло-серого

цвета с редкими валунами.

Рисунок 22. Разрезы Кажминского оза (Бискэ и др., 1966)
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 Основной особенностью разреза Кажминского оза является наличие прослоя

ленточных глин, свидетельствующее о разрыве в процессе седиментации озовых

отложений, или же об образовании оза в результате осцилляторной подвижки ледника на

отложениях приледникового водоема. Трудно установить истинную причину образования

ленточных глин, однако, литологический характер нижней части разреза говорит, скорее

всего, о приледниковом типе осадков.

Верхняя часть разреза представлена хорошо сортированными водноледниковыми

отложениями с относительно крупным средним размером зерен. Судя по полярной

диаграмме ориентировки длинных осей гальки и валунов отложений, слагающих

Кажминский оз, материал был принесен с северо-запада, что соответствует общему

простиранию озовой гряды.

В структуре озовых отложений Заонежья наблюдаются нарушения, скорее всего,

тектонического происхождения, выраженные в виде смещений с амплитудой до 3 м. На

поверхности озовых гряд наблюдаются провальные воронкообразные формы, возникшие,

видимо, в результате тех же тектонических нарушений (Бискэ и др., 1966).

3.2. Методика полевых работ

Изучение Кажминского оза геофизическими методами впервые проводилось

сотрудниками КарНЦ РАН (Родионов и Рязанцев, 2017). Использовался метод

георадиолокации, который позволил выделить георадарные образы, соответствующие

различным литотипам.

В июле 2017 г. нами были проведены повторные геофизические работы на данном

объекте под руководством П.А. Рязанцева. Исследования включали в себя 8 профилей

георадиолокации вкрест простирания озовой гряды, электротомографию по тем же

профилям, а также по магистрали, проходящей по гребню оза, и сейсмотомографию по

профилю -2. Расположение профилей и рельеф местности приведены на рисунке 23.

Для проведения электротомографии использовался набор электроразведочной

аппаратуры, состоящий из измерителя SGD-EET MEDUSA, генератора SGDEGC SKAT II и

коммутатора приемных и питающих линий CommDD2 (рис. 24). Для проведения

георадиолокации использовался георадар «ОКО-2» с антенной АБ-150 (центральная

частота 150 МГц). Сеймотомография проводилась с использованием сейсморазведочной
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станции «Лакколит 24-М3». Полученные данные обрабатывались в программах RES2DINV,

GeoScan32 и ZondST2D. Данные электротомографии также были обработаны в программе

ZondRes2d, что дало схожие результаты с обработкой в RES2DINV, поэтому в тексте

приводятся только результаты обработки в программе RES2DINV.

Рисунок 23. Схема расположения геофизических профилей на Кажминском озе

Рисунок 24. Проведение полевых работ на Кажминском озе, июль 2017 г
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3.3. Результаты и их интерпретация

Профиль -2, самый северный на Кажминском озе, был исследован методами

сейсмотомографии, электротомографии и георадиолокации (рис. 25). Высокоомная часть в

верхней части электротомографического разреза (геоэлектрического разреза) со

значениями УЭС 10-34 кОм·м коррелирует с георадарной фацией с интенсивными осями

синфазности. При этом с начала до 110 м георадарного профиля наблюдается большое

число нечетких дифрагированных волн над локальными объектами, что указывает на

содержание валунов и гравия в толще песка. В районе 110-120 м происходит частичное

затухание сигнала, связанное с увеличением глинистой составляющей. С 120 до 160 м оси

синфазности становятся более протяженными, с выраженной слоистостью, то есть в этой

части валуны отсутствуют. Для толщи значение диэлектрической проницаемости было

установлено равным 9, что соответствует увлажненным пескам.

Рисунок 25. Сейсмотомографический, электротомографический и георадиолокационный

разрезы (сверху вниз) по профилю -2 с нанесенными интерпретационными границами.

Пунктиром проведены предполагаемые сейсмодислокации.
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 В средней части георадарного разреза сигнал затухает. Согласно Г.С. Бискэ,

основной особенностью разреза Кажминского оза является наличие прослоя ленточных

глин (Бискэ и др., 1966). По данным электротомографии, УЭС в этой области падает до

100-1000 Ом·м, что связано с наличием глин.

В нижней части электротомографического разреза наблюдаются повышенные

сопротивления до 10 кОм·м, которые могут отвечать коренным породам - возможно,

габбро. Положение границ на геоэлектрическом разрезе может быть недостоверным из-за

снижения разрешающей способности с глубиной, а также из-за завышения мощности

проводящих горизонтальных слоев, связанного с особенностями инверсии.

Скорости сейсмических волн в верхней части разреза по данному профилю

составляют 300-1000 м/с, что соответствует пескам. Ниже скорости повышаются до

1-1.75 км/c, что соответствует глинам.

Таким образом, всеми методами выделяется граница между песками и глинами,

электротомография также позволяет установить наличие коренных пород. На разрезе

выделена предполагаемая сейсмодислокация. В таблице 1 приведены сводные данные о

физических свойствах горных пород в пределах каждого из выделенных слоев на данном

профиле.

Таблица 1. Физические свойства горных пород, слагающих Кажминский оз

№ слоя абс. высоты, м уэс, Ом·м V, м/с эпсилон

1 32-50 10
4
-34·10

3 300-1000 9

2 25-42 10
2
-10

3
1000-1750

3 <20-25 25·10
2
-10

4

Остальные профили через Кажминский оз были исследованы методами

георадиолокации и электротомографии.

На электротомографическом разрезе по профилю -1 выделяется верхняя

высокоомная часть разреза с сопротивлениями 10-40 кОм·м, которая соответствует

георадарной фации с интенсивными протяженными и прерывистыми осями синфазности

(рис. 26). На радарограмме встречаются дифрагированные волны, таким образом, толща

интерпретируется как песчаная с валунными включениями. В конце профиля со 110 м УЭС
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уменьшается, а в волновой картине наблюдается частичное затухание сигнала, что

показывает на присутствие более тонкой, алевритовой фракции. В районе 90-110 м профиля

на абсолютных отметках 40-48 м выражена область с повышенным УЭС, но на

радарограмме она не выделяется, что связано с экранированием вышележащим глинистым

прослоем.

Рисунок 26. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю -1 с

нанесенными интерпретационными границами. Пунктиром проведены предполагаемые

сейсмодислокации.

Как и на профиле -2, в нижней части разрезов по профилю -1 обнаруживаются глины,

но здесь они появляются только с середины профиля и идут до его конца. По данным

электротомографии, УЭС в этой области уменьшается до 200-1000 Ом·м. На данном

профиле по данным электротомографии также были выделены предполагаемые

сейсмодислокации.

Профиль 1 отличается от двух предыдущих. Здесь в начале профиля область с

высокими сопротивлениями на электротомографическом разрезе продолжается на большую

глубину, чем на георадарном (рис. 27). Это может быть связано с особенностями инверсии в

программе RES2DINV, проявляющимися в завышении мощности проводящих
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горизонтальных тел. Такое проводящее приповерхностное тело наблюдается в начале

профиля и может искажать глубины на разрезе.

В нижней части геоэлектрического разреза УЭС также понижается, а

электромагнитный сигнал затухает. В верхней части разреза выделяются два разрывных

нарушения.

Рисунок 27. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 1 с

нанесенными интерпретационными границами. Пунктиром проведены предполагаемые

сейсмодислокации.

На разрезах по профилю 2 отмечается хорошая корреляция данных

электротомографии и георадиолокации (рис. 28). В волновой картине не проявлены

протяженные оси синфазности и встречается большое число дифрагированных волн.

Следовательно, в этой части оза в верхней части разреза широко распространены валуны

или гравий в песчаной толще. Нижняя часть разреза глинистая.
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Рисунок 28. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 2 с

нанесенными интерпретационными границами.

На радарограммах по профилям 3 и 4 (рис. 29) отмечается различная волновая

картина в начале и в конце верхней части геоэлектрического разреза: с 0 по 120 м оси

синфазности прерывистые, что указывает на большое число валунов в песчаной толще, а с

120 до 160 м оси синфазности более протяженные и УЭС выше (10-40 кОм·м), то есть это

более однородные пески. В нижней части разреза выделяются глинистые породы. В верхней

части разреза на 25 и 45 м профиля 4 выделяются два разрывных нарушения.
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Рисунок 29. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 4 с

нанесенными интерпретационными границами. Пунктиром проведены предполагаемые

сейсмодислокации.

Профиль 5 похож на профиль -1 наличием области с повышенным УЭС,

экранируемой глинами, и поэтому не выраженной на радарограмме (рис. 30). Как и на

других профилях, здесь выделяются пески в верхней и глины в нижней части разреза, а

также выражена сейсмодислокация на 120 м. профиля. Аналогичным образом выглядят

разрезы по профилю 7.
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Рисунок 30. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 5 с

нанесенными интерпретационными границами. Пунктиром проведена предполагаемая

сейсмодислокация.

Профиль 6 во многом сходен с профилем -2, но валуны здесь менее распространены.

УЭС в глинистой толще падает до 40 Ом·м (рис. 31). В нижней части разреза (абс. высоты

ок. 30 м.) прослеживаются коренные породы.
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Рисунок 31. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 6 с

нанесенными интерпретационными границами.

На разрезах по профилю 8 также отмечена хорошая корреляция данных

георадиолокации и электротомографии (рис. 32). В центральной части, с 44 до 120 м

профиля, в верхней части геоэлектрического разреза выделяется зона повышенных

сопротивлений (10-80 кОм·м). На радарограмме эта область характеризуется

прерывистыми интенсивными осями синфазности с большим количеством единичных,

нечетких дифрагированных волн над локальными объектами. Эта толща интерпретирована

как песчано-гравийная, сложенная среднезернистым песком с включениями валунов и

гравия. На разрезе прослеживаются разрывные нарушения.

В начале и в конце профиля (0-44 и 120-150 м) в волновой картине выражены

единичные прерывистые оси синфазности, наблюдается повышенное затухание сигнала за

счет увеличения содержания глинистого вещества. По данным электротомографии,

удельное сопротивление в нижней части разреза имеет значения около 1 кОм·м, а

электромагнитный сигнал затухает, что указывает на повышенное содержание глин в

данной толще. Однако по сравнению с остальными профилями, сопротивления здесь выше.
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Рисунок 32. Электротомографический и георадиолокационный разрезы по профилю 8 с

нанесенными интерпретационными границами. Пунктиром проведены предполагаемые

сейсмодислокации.

Таким образом, наблюдается широкое, но неравномерное распространение

ленточных глин в теле озовой гряды, толща песков с валунами и гравием в его верхней

части, также неоднородная по составу и невыдержанная по мощности, и кровля коренных

пород, прослеженная на некоторых профилях.
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Заключение

В результате исследования участка «Лахтинский залив» были установлены

закономерности строения толщи, связанной с поздне- и послеледниковой историей

Ладожского озера, врезанием речных русел и трансгрессивно-регрессивными

перемещениями береговых линий. Эти события получили отражение в характерных

последовательностях отложений, имеющих специфическую волновую картину. На основе

анализа волновой георадиолокационной картины был выявлен ряд характерных образов,

которые можно соотнести с последовательностью геологических тел, фиксирующих

определенные палеогидрологические события, что позволяет, по анологии с сейсмо-,

говорить о геордарной стратиграфии. Таким образом, оказалось возможным

интерпретировать георадиолокационные данные с точки зрения геологической истории.

На радарограмме 2015 г. четко выражены два глубоких вреза, больший из которых

является погребенным древним руслом Свири – продолжением Лахтинского залива. Было

установлено, что, скорее всего, в строении изученого объекта принимает участие одна

трансгрессивная последовательность отложений, где происходит закономерная смена

фаций трансгрессивного заполнения палеорусла р. Свирь на фации берегового вала. Это

свидетельствует либо о том, что отложения Ладожской трансгрессии не принимают участия

в строении берегового вала, либо о том, что вся изученная толща связана с Ладожской

трансгрессией, и в таком случае раннеголоценовые датировки (7,5 и 7,9 тыс. С-14 л.н.) не

отражают время образования Лахтинского залива.

Георадиолокационные исследования 2017 г. уточнили и расширили наши

представления о геологическом строении данной территории. Была обнаружена система

палеорусел.

В результате исследования было установлено геологическое строение участка,

внесен вклад в понимание процессов, повлиявших на позднечетвертичную историю реки

Свирь, а также показана возможность применения георадарной стратиграфии для

палеореконструкций событий четвертичного периода.

Изучение строения котловин, мощностей донных осадков и формы под-иловой

поверхности малых озер позволило сделать выводы об их происхождении, что является

важным для палеореконструкций послеледниковой истории региона.

В результате выполненных геофизических исследований Кажминского оза методами
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электротомографии, георадиолокации и сейсмотомографии было изучено строение озовой

гряды, отличающееся значительной неоднородностью, выделены толщи, различные по

физическим свойствам и литологическому составу, а также выделены сейсмодислокации,

характерные для озов Заонежья. При работе на подобных объектах геофизические методы

позволяют расчленять различные по составу слои, прослеживать границы при отсутствии

многочисленных данных бурения, а также выявлять неоднородности в разрезе и разрывные

нарушения.

Таким образом, в работе показаны возможности применения комплекса

электротомографии и георадиолокации для решения задач четвертичной геологии на

примерах объектов, расположенных на Северо-Западе России. Данный комплекс можно

считать эффективным для изучения верхней части разреза.
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