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наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной
подготовке Соответствует В основном

соответствует
Не

соответствует
Уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их
актуальность;

+

Устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

+

Уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию;

+

Владеть современными методами анализа
и интерпретации полученной
информации, оценивать их возможности
при решении поставленных задача
(проблем);

+

Уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объем
операция и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

Уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

Уметь анализировать полученные
результаты интерпретации
географических и геоэкологических
данных;

+

Знать и применять методы системного
анализа;

+

Уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

+

Уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные выводы из

+

проделанной работы;
Уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

+

Уметь применять современные
графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические
методы применения ГИС.

+

Отмеченные достоинства работы: В основу представленной ВКР положены результаты
геофизических исследований, в которых автор принимал участие в ходе нескольких
полевых сезонов. Елена Павловская была участником нескольких экспедиций, в том числе
являлась руководителем и ответственным исполнителем геофизических работ. За это
время она освоила современную аппаратуру, методику полевых работ в различных
геолого-геоморфологических условиях, программы обработки и интерпретации. Автором
переработан и проанализирован большой объем литературных данных, сделаны
интересные и обоснованные выводы.

Отмеченные недостатки работы: -

Заключение руководителя: Работа Павловской Е.А. соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам, автор заслуживает оценки
«отлично» и присуждения искомой степени бакалавр геологии.
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